



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 734

IPIRANGA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

PÁGINA - 1

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	261/2018
b) Licitação nº:	160/2018
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação	08/11/2018
e) Objeto da Licitação:	Aquisição de materiais e equipamentos (informática, eletros, hospitalares, móveis, materiais de acondicionamento, elétricos, educativos, entre outros), a serem adquiridos através dos Recursos advindos da Resolução 604/2015, Emenda Parlamentar nº 19680014 - Proposta nº 09280.787000/1140-01, Programa Saúde na Escola, Programa de Incentivo a Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF, Emenda Parlamentar nº 29400019, Resolução SESA nº1192/2017 e Projeto Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da atenção Básica - PMAQ.

FORNECEDOR: C. K. YOKOTA MÓVEIS ME - CNPJ: 04.340.669/0001-83

Valor Total do Fornecedor: 9.035,00 (nove mil e trinta e cinco reais).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	MESA DE ESCRITÓRIO: CARACTERÍSTICA FÍSICA E ESPECIFICAÇÃO: BASE: MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR DIVISÕES: DE 03 A 04 GAVETAS MATERIAL DE CONFEÇÃO: MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR COMPOSIÇÃO: FORMATO EM L	PERFLEX MOD. WLIC-06	UN	1	375,00	375,00
7	ARMÁRIO: CARACTERÍSTICA FÍSICA E ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES MIN/ MAT. CONFEÇÃO: 1,80 X 0,75 M/ MADEIRA	PERFLEX MOD. CL-17	UM	3	555,00	1.665,00

LOTE 7 - Valor Total do Lote: 6.995,00 (seis mil, novecentos e noventa e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Balcão com gavetas para recepção, balcão atendimento, nome balcão atendimento de recepção composto de tampo superior para atendimento, bancada para computadores com passagem para cabeamento, de madeira, na cor branca, formato u, medidas: 2,5 m de largura, 3,0 m comprimento e 0,97 cm de altura	PERFLEX MOD. ESPECIAL	UN	2	1.490,00	2.980,00
2	Cadeiras em PVC - cadeira empilhável Características mínimas: Cadeira de escritório fixa empilhável, COR PRETA, estrutura de metal mínimo 1" ou similar, pintura eletrostática a pó, assento e encosto de material plástico (Polipropileno Copolímero Injetado) moldado anatomicamente. Capacidade de carga: 110Kg. Medidas aproximadas: altura: 44,5 Cm; altura do encosto: 33 Cm; largura do encosto: 46 Cm; largura do assento: 46,5 Cm; profundidade do assento: 42 Cm ASSENTO; ENCOSTO EM POLIPROPILENO REGULAGEM DE ALTURA, BRAÇOS, RODÍZIOS: NÃO POSSUI	PERFLEX MOD. ISO-01	UN	55	73,00	4.015,00

FORNECEDOR: DEMBINSKI & MIKOSKI LTDA. - ME - CNPJ: 28.453.476/0001-05

Valor Total do Fornecedor: 11.373,30 (onze mil, trezentos e setenta e três reais e trinta centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 1.776,00 (um mil, setecentos e setenta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Estetoscópio adulto: tipo duplo - auscultador em aço inoxidável	premium	UN	6	148,00	888,00
4	Esfingomanômetro adulto característica física especificação material de confecção nylon tipo de feixe velcro	premium	UN	6	148,00	888,00

LOTE 3 - Valor Total do Lote: 2.302,30 (dois mil, trezentos e dois reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Macro modelos ilustrando a evolução da cárie - Conjunto educativo de macromodelos com maleta, contendo macromodelos, 01 Macro Maxi Modelo Escovação com		UN	7	328,90	2.302,30

arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo I, oclusão tipo II, oclusão tipo III e mordida cruzada. Ideal para treinamento de escovação dentária, de língua e uso de fio dental, 01 Macromodelo Doença Periodontal com 3 modelos demonstrando Gingivite, Periodontite e Periodontose medindo: 08 x 11 x 08 cm, e 01 Macromodelo Cárie com 4 molares demonstrando dente Hígido, Cárie de Esmalte, Cárie de Dentina e Exposição Pulpar medindo 20 x 09 x 08 cm, Macro Escova medindo 35 cm, Macro Espelho medindo 35 cm e 3 placas com diagrama explicativo sobre Doença Periodontal, Cárie Dentária e Higiene Bucal.	macro modelo					
--	--------------	--	--	--	--	--

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 5.205,00 (cinco mil, duzentos e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ARMÁRIO CONFECCIONADO EM CHAPA 22 DE AÇO SAE-1008 A 1012 COM DIMENSÕES APROXIMADAS 1980X1200X450 MM, COR CINZA CRISTAL E ACABAMENTO TEXTURIZADO, CONSTITUÍDO DE 02 PORTAS COM PIVOTAMENTO LATERAL A DIREITA, DIVISÓRIA VERTICAL LOCALIZADA NO CENTRO DO ARMÁRIO EM TODA A SUA EXTENSÃO, CADA PORTA COM 3 DOBRADIÇAS INTERNAS PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E DOTADAS DE REFORÇO INTERNO TIPO ÔMEGA FIXADO NA PARTE CENTRAL NO SENTIDO VERTICAL, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA, CADA PORTA DEVERÁ CONTER UM CONJUNTO DE FUROS DE 6 MM NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR COM A FINALIDADE DE PROPORCIONAR MELHOR CIRCULAÇÃO DE AR NO INTERIOR DO ARMÁRIO. O TAMPO DEVERÁ CONTER UM CONJUNTO DE FUROS OBLONGOS, EM CIMA DE CADA PORTA, COM 8 CORTES CADA, INCLINADOS E ESPAÇADOS A CADA 4 MM, MEDINDO 21 MM X 4 MM. PARA MAIOR SEGURANÇA, O ARMÁRIO É EQUIPADO COM SISTEMA DE TRAVAMENTO ATRAVÉS DE MAÇANETA E SISTEMA CREMONA QUE TRAVA A PORTA NA REGIÃO CENTRAL, SUPERIOR E INFERIOR (O VARÃO DA CREMONA DEVE SER ZINCADO), POSSUI 03 PRATELEIRAS REFORÇADAS COM 3 DOBRAS NA PARTE FRONTAL E TRASEIRA E COM DUAS DOBRAS NAS LATERAIS, SÃO REGULÁVEIS ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS FIXADAS NAS LATERAIS DO ARMÁRIO, AS CREMALHEIRAS SÃO ESTAMPADAS EM ALTO RELEVO COM SALIÊNCIAS PARA O ENCAIXE DAS PRATELEIRAS, APÓS O ENCAIXE É POSSÍVEL O TRAVAMENTO DAS PRATELEIRAS NA POSIÇÃO DESEJADA UTILIZANDO-SE A SALIÊNCIA DA PRÓPRIA CREMALHEIRA, POSSIBILITANDO ESTABILIDADE E RESISTÊNCIA, O PASSO DE REGULAGEM É DE 50 MM, EM CADA EXTREMIDADE INFERIOR DA BASE DO ARMÁRIO DEVERÁ SER SOLDADO UM ESTABILIZADOR TRIANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 85MM DE LADO, COM DOBRAS INTERNAS PARA ESTRUTURAR A BASE, FIXADO AO CORPO DO MÓVEL POR PONTOS DE SOLDA, O ESTABILIZADOR DEVERÁ ABRIGAR PÉS NIVELADORES, OS QUAIS DEVERÃO SER EM POLIPROPILENO INJETADO, QUE CONFERE MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE MESMO EM AMBIENTES ÚMIDOS, DE SEÇÃO TRANSVERSAL CIRCULAR E COM ALTURA DE 80 MM, DISPOSTO EM CADA EXTREMIDADE INFERIOR DA BASE DO ARMÁRIO, TODAS AS PARTES METÁLICAS DEVEM SER UNIDAS ENTRE SI POR MEIO DE SOLDA, CONFIGURANDO UMA ESTRUTURA ÚNICA, EM CONFORMIDADE COM A NR 24, CADA PORTA DEVERÁ OFERECER DOIS CONJUNTOS DE FUROS DE VENTILAÇÃO, SENDO 6 COLUNAS E 24 LINHAS DE FUROS ESPAÇADOS A CADA 12 MM COM 6 MM	w3	UN	2	1.550,00	3.100,00

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 734

IPIRANGA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

PÁGINA - 2

DE DIÂMETRO, UM CONJUNTO NA PARTE SUPERIOR E UM CONJUNTO NA PARTE INFERIOR DE CADA PORTA, SENDO A TANGENTE DOS FUROS A UMA DISTÂNCIA DE 99 MM DE UMA DAS BORDAS HORIZONTAIS DAS PORTAS E A 71 MM DE UMA DAS BORDAS VERTICAIS DA PORTA, OS TRÊS CONJUNTOS DE FURAÇÃO COMPLETOS DEVEM OFERECER UMA ÁREA DE VENTILAÇÃO DE 81 CM² EM CADA PORTA, COM A FINALIDADE DE PROPORCIONAR MELHOR CIRCULAÇÃO DE AR NO INTERIOR DO ARMÁRIO. CADA ARMÁRIO DEVERÁ TER UM PORTA ETIQUETA QUE PERMITE A COLOCAÇÃO DA ETIQUETA PELA PARTE INTERNA DA PORTA E ESTAMPADO NA PRÓPRIA PORTA EM BAIXO RELEVO, O QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA CONTRA AVARIAS E ACIDENTES, AS MEDIDAS DO PORTA-ETIQUETA DEVEM SER DE APROXIMADAMENTE 80 MM X 37 MM. SISTEMA DE TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO POR MEIO DE TUNEIS A SPRAY RECEBENDO UMA CAMADA DE PROTEÇÃO COM NO MÍNIMO 3 ETAPAS, DESENGRAXE E FOSFATIZAÇÃO EM FOSFATO DE FERRO QUENTE, ENXÁGUE EM TEMPERATURA AMBIENTE E POSTERIOR APLICAÇÃO DE PASSIVADOR INORGÂNICO O QUE GARANTE CAMADAS DE FOSFATO DISTRIBUÍDAS DE MANEIRA UNIFORME SOBRE O AÇO E MAIOR RESISTÊNCIA A INTEMPÉRIES. O MÓVEL DEVE SER PINTADO EM EQUIPAMENTOS CONTÍNUO DO TIPO CORONA ONDE RECEBE APLICAÇÃO DE TINTA PÓ HÍBRIDA (EPÓXI-POLIÉSTER) POR PROCESSO DE ADERÊNCIA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA CRISTAL E ACABAMENTO TEXTURIZADO, COM CAMADA MÉDIA MÍNIMA DE 50 MICRONS. A POLIMERIZAÇÃO DEVE OCORRER EM ESTUFAS COM A PEÇA ALCANÇANDO MÍNIMO DE 200 °C POR UM PERÍODO DE 10 MINUTOS, OU MAIS, GARANTINDO ASSIM A POLIMERIZAÇÃO TOTAL DO FILME, MAIOR ADERÊNCIA E RESISTÊNCIA AO DESGASTE DO ACABAMENTO FINAL DO PRODUTO. PARA GARANTIR TODAS AS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS DEVEM SER APRESENTADOS OS SEGUINTE LAUDOS COM A PROPOSTA DE PREÇOS: LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO NBR ABNT 8094 LAUD						
2	ROUPA COM 4 PORTAS 1820X625X420 CONFECCIONADO EM CHAPA 22 DE AÇO SAE - 1008 A 1012, PREDOMINANTEMENTE COM ESPESSURA 0,75. CONSTITUÍDO DE GABINETE E PORTA PIVOTANTE LATERAL À DIREITA COM DOBRADIÇAS INTERNAS. SISTEMA DE TRAVAMENTO DAS PORTAS INDIVIDUALIZADO DO TIPO PITÃO OU FECHADURA, PARA MAIOR SEGURANÇA, COM SISTEMA INTERNO DE TRAVAMENTO COM TRAVA TRIPLA. AS PORTAS SÃO EMBUTIDAS, MELHORANDO SUA INVIOABILIDADE. POSSUEM REFORÇO INTERNO TIPO OMEGA FIXADO NA PARTE CENTRAL NO SENTIDO VERTICAL. QUATRO PES NIVELADORES EM POLIPROPILENO INJETADO, COM 80 MM DE ALTURA. PARA GARANTIR TODAS AS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS DEVEM SER APRESENTADOS OS SEGUINTE LAUDOS COM A PROPOSTA DE PREÇOS: LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO NBR ABNT 8094 LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO NBR ABNT 8095 LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO NBR ABNT 8096 APRESENTAR LAUDO POR PROFISSIONAL HABILITADO QUE O MÓVEL ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DA NR17;	w3	UN	1	1.250,00	1.250,00

	APRESENTAR LAUDO POR PROFISSIONAL HABILITADO QUE O MÓVEL ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DA NR 24; APRESENTAR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 13961/2010 OU RELATÓRIO DE REALIZAÇÃO DOS ENSAIOS CONTIDOS NA NORMA PARA ESTE MÓVEL. OS ENSAIOS DEVEM SER REALIZADOS POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO.					
6	CAIXAS PLÁSTICAS: Caixas gaveteiro Bin nº 6 para organização de estoques. Medidas Aproximadas: 15,0 x 19,0 x 29,0 cm (alt x larg x prof) na cor preta ou azul, com trava de empilhamento e sistema de trava lateral. Este sistema permite que uma caixa seja facilmente presa à caixa ao lado, através de um sistema de encaixe tipo macho e fêmea	rotherman	UN	50	8,90	445,00
7	CAIXAS PLÁSTICAS: Caixas gaveteiro Bin nº 7 para organização de estoques. Medidas Aproximadas: 18,0 x 22,0 x 34,0 cm (alt x larg x prof) na cor preta ou azul, com trava de empilhamento e sistema de trava lateral. Este sistema permite que uma caixa seja facilmente presa à caixa ao lado, através de um sistema de encaixe tipo macho e fêmea	rotherman	UN	20	12,00	240,00
8	CAIXA ISOPOR: Tampa super prática, alça nas laterais para fácil transporte, na cor azul. Dimensões Externas: 48 cm (comprimento) x 34 cm (altura) x 28 cm (largura). Dimensões Internas: 42,5 cm (comprimento) x 30 cm (altura) x 22 cm (largura). Capacidade: 26,5 Litros. Peso: 2,225 kg.	ice	UN	1	170,00	170,00

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 2.090,00 (dois mil e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
1	Funil expurgo hospitalar 285x410mm sem mesa para embutir. Garantia: 1 ano.	hidronox	UN	1	690,00	690,00
2	Cuba Retangular para expurgo 700x500x500 mm 3. ½" Inox Acetinada. - Garantia: 1 ano.	hidronox	UN	1	1.400,00	1.400,00

FORNECEDOR: SZ BYTE INFORMATICA LTDA ME - CNPJ: 10.230.504/0001-51

Valor Total do Fornecedor: 2.713,20 (dois mil, setecentos e treze reais e vinte centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 1.736,00 (um mil, setecentos e trinta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
5	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL; CARACTERÍSTICA FÍSICA E ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL	BALMAK	UN	2	868,00	1.736,00

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 977,20 (novecentos e setenta e sete reais e vinte centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
3	No-break para computador: potência 600va. Tensão entrada/saída bivolt. Alarme audiovisual bateria interna: 1 (uma) selada. Garantia dois anos.	TS SHARA	UN	2	360,00	720,00
4	Pilha alcalina AA c/ 2 MN1500B2, Especificações, Modelo: MN1500, Tipo: Alcalina, Tamanho: AA (pequena), Voltagem: 1,5V, Embalagem: Cartela com 2 unidades.	VINIK	UN	20	6,38	127,60
5	Pilha alcalina AAA pilito 1200mAh; Especificações: modelo 80649415, Tipo: Alcalina, Tamanho: AAA (pilito), Capacidade: 1200mAh, Embalagem com 2 unidades.	VINIK	UN	20	6,48	129,60

FORNECEDOR: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA ME

CNPJ: 97.546.883/0001-71

Valor Total do Fornecedor: 7.689,00 (sete mil, seiscentos e oitenta e nove reais).

LOTE 1 Valor Total do Lote: 7.689,00 (sete mil, seiscentos e oitenta e nove reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total
1	Estação de trabalho intermediária 8.0 Gb RAM — HD 640 Gb — Monitor 21,5 com suporte ajustável de altura — sistema operacional MS Windows 8 Obs: (Computador completo, mouse, teclado, tela e demais componentes obrigatórios)	PAUTA/LG	UN	3	2.563,00	7.689,00

Ipiranga/PR, 08 de novembro de 2018.

**ELIANE GOTTEMS**

Pregoeira



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 734

IPIRANGA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

PÁGINA - 3

## DECRETO Nº 73/2018

SÚMULA: ESTABELECE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - COMSEMMA.

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o Ofício nº 298/2018 do Diretor Municipal do Meio Ambiente no qual apresenta a relação dos membros que irão compor o CONSEMMA na gestão 2018/2020, nos termos da Lei nº 1.597/2006 alterada pela Lei nº 2.372/2015:

### DECRETA:

Art. 1º. Este Decreto estabelece a composição do Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMSEMMA, para a gestão 2018/2020, da seguinte forma:

#### a) 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Nome: Luiz Carlos Blum Neto  
RG: 12318239-1  
CPF: 098.817.029-92

#### b) 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Nome: Paulo Roberto Volpi Jr.  
RG: 8820904-4  
CPF: 045.658.639-36

#### c) 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Obras:

Nome: Anderson Denck  
RG: 9402034-4  
CPF: 064.252.339-82

#### d) 1 (um) Representante do Poder Legislativo Municipal:

Nome: Robson Corrêa  
RG: 7.779.504-9  
CPF: 043.137.709-09

#### e) 1 (um) Representante da Emater - PR:

Nome: Natáli Maidl de Souza  
RG: 9.546.940-0  
CPF: 053.775.929-80

#### f) 1 (um) Representante das Associações de Produtores Rurais:

Nome: Márcio José Menon  
RG: 6.629.344-0  
CPF: 018.959.279-60

#### g) 1 (um) Representante da Associação Comercial, Industrial e Agrícola do Município de Ipiranga:

Nome: Garcez Luiz Scarton  
RG: 263511-8  
CPF: 836.795.779-07

#### h) 1 (um) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ipiranga:

Nome: José Amauri Denck

RG: 4246461-9

CPF: 699.967.419-15

#### i) 1 (um) Representante do Sindicato Rural de Ipiranga:

Nome: Silvana Aparecida Nunes Maluf

RG: 9.943.652-2

CPF: 061.272.769-69

#### jj) 1 (um) Representante de ONGs ligadas à questões ambientais e sediadas no Município de Ipiranga:

Nome: Osmário Zamillan

RG: 4.055.951-5

CPF: 465.605.309-06

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de novembro de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

CNPJ: 76.175.934/0001-26

Paraná

## I T E N S D E S E R T O / R E V O G A D O D E L I C I T A Ç Ã O

\*\* Elnetab \*\*  
08/11/2018

LICITAÇÃO: Pregão 160/2018 DATA EMISSÃO: 23/10/2018 DATA PUBLICAÇÃO: 25/10/2018 SITUAÇÃO: ANDAMENTO

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos (informática, eletros, hospitalares, móveis, materiais de ar condicionado, elétricos, educativos, entre outros), a serem adquiridos através dos Recursos advindos da Resolução 604/2015, Emenda Parlamentar nº 19680014 - Proposta nº 09280.787000/1140-01, Programa Saúde na Escola, Programa de Incentivo a Organização da Assistência Farmacêutica - IOAF, Emenda Parlamentar nº 29400019, Resolução SESA nº1192/2017 e Projeto Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica - PMAQ.

LOTE	ORDEN	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	Situação
2	1	14924	UN	3.00	Ar condicionado, climatização quente e frio, tipo Split mínimo de 18000 BTU.	Não Cotou
2	2	13083	UN	2.00	Impressora características e especificações: padrão de cor monocromático. Memória: 16 MB. Resolução: 600 x 600. Não Cotou Velocidade: 33 PPM. Capacidade: 100 páginas/ bandeja. Ciclo: 25.000 páginas/ mês. Interface: USB e rede. Frente e verso: automático. Voltagem: 110 v. Garantia: mínima de 12 meses.	Não Cotou
5	1	13057	UN	1.00	Aspirador de Serepeças Elétrico Móvel: Característica Física Especificação CAPACIDADE DE 4 A 6 LITROS SUPORTE NÃO VIDRO COM RODÍZIOS POSSUI PEDAL DE AÇÃOAMENTO POSSUI VALVULA DE SEGURANÇA POSSUI FRASCO	Não Cotou
6	3	15447	UN	1.00	Berço recém nascido: - Confeção: estrutura tubular confeccionada em aço inoxidável acabamento polido. - Leito: confeccionado em fibras, acabamento em gel coat isofólio, com posicionamentos: horizontal, active e pródive. - Prateleira para utensílios: dotado de prateleira para utensílios, como roupas, fraldas e mamadeiras, confeccionada em fibras, com acabamento em gel coat isofólio. - Rodízios: sistema duplo rodado, com freios em diagonal, diâmetro 6". - Acessório foneado: colchonetes em espuma poluretano, com revestimento em material anti-álergia. - Garantia: 1 ano.	Não Cotou

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 734

IPIRANGA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 316/2018  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: MTX CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 07.632.070/0001-01, com sede no DISTRITO RURAL CAMPO DO PIRAI, SIN, Cep: 84240000, Bairro: ZONA RURAL, na cidade de PIRAI DO SUL/PR.

OBJETO: Seleção e contratação de empresa para prestação de serviços de carregamento, transporte rodoviário, tratamento e destinação final ambientalmente adequada de resíduos sólidos urbanos (RSU) no aterro municipal.

VALOR CONTRATADO: 47.250,00 (quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão nº. 154/2018, Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
13.001.18.541.0023.2.070.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 08 de novembro de 2018 a 08 de maio de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 08 de novembro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

MTX CONSTRUTORA LTDA  
ADEMAR LUIZ TRAIANO JUNIOR  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 317/2018  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 04.368.865/0001-66, com sede na RUA JOSÉ IZIDORO BIAZZETTO, 158, Cep: 81200240, Bairro: MOSSUNGUÉ, na cidade de CURITIBA/PR.

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de acesso à rede mundial de computadores (INTERNET) e interligação Ponto-a-Ponto através de fibra óptica.

VALOR CONTRATADO: 45.984,04 (quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quatro centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão nº. 159/2018, Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
03.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
08.001.10.301.0011.2.025.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
09.001.08.244.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - 13934 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
09.001.08.244.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - 934 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 08 de novembro de 2018 a 08 de novembro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 08 de novembro de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A  
OZIEL DOS SANTOS SILVA  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	262/2018
b) Licitação nº:	161/2018
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjucação	08/11/2018
e) Objeto da Licitação:	Fornecimento de medicamentos e materiais hospitalares destinados ao Hospital Municipal de Ipiranga - PR.

FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54

Valor Total do Fornecedor: 2.611,72 (dois mil, seiscentos e onze reais e setenta e dois centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 1.256,74 (um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit.	Valor Total
3	Diazepam 10mg/2ml	TEUTO	AMP	300	0,58	175,38
4	Fosfato de sódio monobásico + fosfato de sódio dibásico 160 mg/ml + 60 mg/ml, frasco com 130 ml	CRISTALIA	FR	30	6,79	203,84
5	Sulfato de Gentamicina 80mg/ml - injetável	SANTISA	AMP	100	0,87	87,00
6	Succinato de sódico de hidrocortisona 100mg	TEUTO	AMP	100	2,34	234,00
8	Sulfadiazina de prata 10 mg/g bisnaga com 50 g.	PRATI DONADUZZI	BIS	20	4,13	82,58
9	Acetato de betametasona + fosfato dissodico de betametasona. Suspensão injetável 3 mg/ml + 3,945 mg/ml - amploca de 1 ml	MANTECORP	AMP	50	7,53	376,50
12	Flumazenil, solução injetável 0,1 mg/ml	TEUTO	AMP	10	9,74	97,44

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 1.354,98 (um mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Eletrodo descartável adulto. Pacote c/ 50 unidades.	SOLIDOR	UN	30	0,25	7,54
5	(NaCl) cloreto de sódio 0,9% 10ml	SAMTEC	AMP	400	0,15	59,84
6	Água destilada para injeção, estéril, frasco com 250 ML	EUROFARMA	UN	500	2,58	1.287,60

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 08 de novembro de 2018.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

CNPJ: 76.175.934/0001-26

Paraná

## I TENS DESERTO/ REVOGADO DE LICITAÇÃO

\*\* Etoch \*\*  
08/11/2018

LICITAÇÃO: Pregão 161/2018 DATA EMISSÃO: 23/10/2018 DATA PUBLICAÇÃO: 25/10/2018 SITUAÇÃO: ANDAMENTO

OBJETO: Fornecimento de medicamentos e materiais hospitalares destinados ao Hospital Municipal de Ipiranga - PR.

LOTE	ORDEN	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	Situação
1	1	7686	AMP	300,00	Ceftriaxona 1 g póliq. IM s/dilúente	Não Cotou
1	2	8523	AMP	100,00	Ceftriaxona 1 g póliq. IV s/dilúente	Não Cotou
1	7	7731	AMP	200,00	Sulfato de morfina 10mg/ml	Não Cotou
1	10	52	AMP	25,00	Cloridrato de isossoprina, solução injetável 10 mg/2ml	Não Cotou
1	11	61	COMP	30,00	Cloridrato de pipedrolato + hesperidina complexo + ácido ascórbico revestido, cada drágea contém cloridrato de Não Cotou piperidolato 100 mg, hesperidina complexo 50 mg e ácido ascórbico revestido 50 mg	
2	1	1293	UM	30,00	Atadura de Rayon, med. 7cm x 5m, estéil.	Não Cotou
2	3	3032	UN	5,00	Mangueira conector para oxigênio, tubo fabricado em cloreto de polivinila (PVC) atóxico, compatível com umidificador de Não Cotou oxigênio e concentradores de oxigênio.	
2	4	8933	CX	4,00	Protese ocular infantil, cx com 20 unidades	Não Cotou
2	7	8476	L	15,00	Hipoclorito de sódio 1%	Não Cotou
2	8	9422	UN	100,00	Equipo para bomba de infusão compatível com a bomba da marca Sanitonic.	Não Cotou

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>





# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 734

IPIRANGA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

PÁGINA - 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 56/2018  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2018

Fundamentado no art. 24, inciso XX, da Lei de Licitações, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a aquisição de itens para "coffee break", conforme orçamentos e documentação anexa.

Empresa: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Ipiranga-PR; CNPJ: 80.619.661/0001-39

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
30.15.00	Material para Festividades e homenagens

Valor Global: R\$ 235,00

Data: 05/11/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER  
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 415  
De 05 de novembro de 2018

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 e

Considerando o processo de aposentadoria n.º: 007/2018 do servidor Luiz Carlos Seixas, resolve,

**CONCEDER**

**Art. 1º** O servidor **LUIZ CARLOS SEIXAS**, brasileiro, servidor pública municipal de Ipiranga, ocupante do cargo efetivo oficial administrativo, Nível "15", conforme tabela de vencimentos do quadro salarial do Município, portador do RG nº 1.565.907 - PR, e inscrito no CPF/MF sob o nº: 244.225.769-68 aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos mensais e integrais, com fundamento no artigo 6º, da Constituição Federal, da E.C. nº 41/2003 a partir de 06 de novembro de 2018.

**Art. 2º** Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R\$ 5.544,43 (cinco mil quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos), conforme demonstrativo de cálculo constante do processo.

Registre-se.  
Publique-se.  
Oportunamente, archive-se.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 414  
De 05 de setembro de 2018

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 e

Considerando o processo de aposentadoria n.º: 006/2018 da servidora Zeza Cleni Valim Felipe, resolve,

**CONCEDER**

**Art. 1º** A servidora **ZEZA CLENI VALIM FELIPE**, brasileira, servidora pública municipal de Ipiranga, ocupante do cargo efetivo auxiliar de serviços gerais, Nível "A-02", conforme tabela de vencimentos do quadro de servidores do Município, portadora do RG nº 1038329007 - RS, e inscrito no CPF/MF sob o nº: 344.951.850-04 aposentadoria voluntária por implemento de idade, com proventos mensais e proporcionais de 47,47% da média aritmética dos maiores salários corrigidos, com fundamento no artigo 40º, § 1º, III "b" da Constituição Federal, a partir de 05 de novembro de 2018.

**Art. 2º** Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R\$ 497,33 (quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), conforme demonstrativo de cálculo, constante do processo.

**Art. 3º** Para efeito de recebimento, por força do § 3º, do artigo 39, c/c artigo 7º, inciso VII, da Constituição Federal, deverá ser pago o valor correspondente a 01 (um) salário mínimo, atualmente no valor de R\$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais).

Registre-se.  
Publique-se.  
Oportunamente, archive-se.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 164/2018

NOVA DATA DE ABERTURA

OBJETO: Aquisição de equipamentos: caminhões e retroescavadeira (Contrato de Financiamento n.º. 21/008800-0 – Banco do Brasil).

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira designada pela Portaria nº. 144/2018, TORNA PÚBLICO aos interessados a nova data de abertura da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 164/2018.

NOVA DATA DE ABERTURA, entrega dos documentos para CREDENCIAMENTO, da DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO e dos ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS e de HABILITAÇÃO fica marcada para: 26/11/2018, às 13:30 (treze horas e trinta minutos) – Departamento de Licitações – Prefeitura Municipal de Ipiranga: Rua XV de Novembro, nº. 545, Centro, Cep 84450-000.

A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 13:30 (treze horas e trinta minutos), da mesma data, no endereço retro mencionado, após credenciamento de interessadas.

O edital completo com seus anexos, adendos, alterações, encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br).

Demais informações: e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br) e Fax: 0xx42 3242-1222.

Ipiranga-PR, em sete de novembro de 2018.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>